Ofício nº 079/2023 – SINDPOL – DF           Brasília-DF, 05 de junho de 2023.

A sua Excelência,

o Senhor Deputado Distrital

WELLINGTON LUIZ

Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, St. de Industrias Gráficas,

Gabinete: Nº 22 - 4º Andar CEP.: 70.094-902 - Brasília/DF

Assunto: Solicitação de alteração do quantitativo de nomeações de novos policiais

penais no PLOA.

Excelentíssimo Senhor,

Considerando o já conhecido déficit de servidores no Sistema Penitenciário do

Distrito Federal, bem como, a urgente necessidade de preenchimento dos cargos

vagos;

Considerando o número de canditados aprovados no último certame para o

cargo de Policial Penal do Distrito Federal;

Considerando o curso de formação de policiais penais em curso, com previsão

de término no próximo dia 09 de junho, onde todos os aprovados estarão aptos a

tomarem posse e entrarem em exercício;

Considerando ainda, a celeridade em que ocorreu o mencionado certame para

PPDF, tendo como principal justificativa, além do déficit de pessoal, a

responsabilidade da manutenção da ordem nas unidades prisionais do Distrito

Federal, este SINDPOL-DF solicita a Vossa Excelência os préstimos no sentido de

envidar esforços para alterar o Projeto de Lei Orçamentária Anual garantindo assim,

maior quantitativo de policias penais a serem nomeados nos anos de 2023 e 2024,

a saber:

A previsão no PLOA  de 2023 é de 400 vagas, neste sentido, este SINDPOL

requer de Vossa Excelência alteração com acréscimo de 100 vagas, totalizando,

assim, 500 vagas a serem preenchidas no corrente ano. Já para o ano de 2024

consta a previsão de apenas 300 (trezentas nomeações), oportunidade em que este

sindicato reinvindica que conste a previsão de 1000 (mil nomeações), atendendo

assim, todas as tratativas feitas até aqui para alcançarmos o preenchimento das

vagas em aberto, atendendo a legislação vigente.

Certo de contar com a sensibilidade e pronto apoio de Vossa Excelência,

renovo os protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

PAULO ROGÉRIO

Presidente do SINDPOL – DF